1281-1283. Da un punto di vista etimologico⁶⁴⁸, *praepositio* deriva da *prae* e *pōnere* perché viene anteposta alle altre parti del discorso non *in ordine*, vale a dire non nella classificazione delle varie parti (la preposizione è infatti la settima *par orationis*), ma *in constructione*, ossia nella costruzione morfologica delle altre parti o nella formazione della frase, come ad esempio nell’espressione biblica (Ioh. 14, 12) *ad Patrem uado*, “vado dal Padre”, in cui la preposizione *ad* precede sia il nome *Patrem* sia il verbo *uado*.

1284-1296. Segue la definizione di *praepositio* di Prisciano *GL III 24.13-8*⁶⁴⁹:

Est igitur *praepositio pars orationis indeclinabilis*, quae *praeponitur* aliis partibus uel apposizione uel compositione. Est autem quando per appositionem prolatae *praepositiones praepostere* ponuntur, poetica plerumque auctoritate; nam sine metris scribentes rarissime hoc inuenies facere nisi in ‘cum’, quae solet quibusdam pronominibus apud omnes similiiter postponi.

La preposizione è una parte del discorso indeclinabile che viene anteposta alle altre parti o per giustapposizione all’interno della frase o per composizione all’interno della parola stessa. Nel caso della giustapposizione è possibile che per licenza poetica la preposizione non sia collocata davanti alle altre parti del discorso; fa eccezione la preposizione *cum*, che è possibile trovare posposta ai pronomi (*mecum*, *tecum*, *secum*, *nobiscum*, *uobiscum*) anche negli autori che scrivono in prosa.

L’anonimo quindi enuncia la proprietà caratteristica della preposizione formulata da Prisciano *GL II 56.12-5*:

*Praepositionis autem proprium est separatim quidem per appositionem casualibus *praeponi*, ut ‘de rege’, ‘apud amicum’, coniunctum uero per compositionem tam cum habentibus casus quam cum non habentibus, ut ‘inductus’, ‘interitus’, ‘intercurro’, ‘proconsul’, ‘induco’, ‘inspiciens’.*

La caratteristica della preposizione, come affermato anche nella definizione, è di essere aggiunta ad altre parole per giustapposizione o per composizione: nella prima condizione essa è posta in maniera indipendente rispetto alle altre parti, come nelle espressioni *de rege*, “sul re”, e *apud amicum*, “presso l’amico”, in cui le preposizioni precedono un nome che si trova declinato al caso richiesto dalla rispettiva preposizione; nella seconda condizione, invece, essa è posta all’interno della parola, che può essere o meno declinata, come nei nomi *inductus*, “ignorante”, *in-*